Quamvis vero & amissus, amissive prodeſſet: amissos tamen eos esse oportebat non statim a nativitate, sed POST NOMINVM DIEM. Ita enim ULPIANI textum ex codice Tiliano omnium præstantissimo restituit EM. MERILLIUS (*h*), quum in plerisque editionibus legatur: *post nonum diem. Nominum autem dies erat, quo nomen dabatur infanti recens nato, ut postea id nomen, ut supra dixi, referretur in acta publica: id quod apud Græcos die quinto (*i*);*
vel

(*a*) Ulp. Lib. 4. L. 9. D. de adopt.
capt. & postlim.

(*f*) Cap. 12.

(*b*) Paull. Lib. 3. L. 208. D. de reg. jur.

(*g*) Ad L. 209. pag. 797.
sequ.

(*c*) Ulp. Lib. 4. L. 209. D. de reg. jur.

(*h*) Obs. Lib. 2. cap. 33.

(*d*) Ulp. Lib. 4. L. 10. D. de his qui sui, vel al. jur.

(*i*) Hesych. voce αὐριδέον
μ.α. Athen. L. 2. cap. 24. &
Lib. 9. cap. 2.

(*e*) Ulp. L. 4. L. ult. D. de

vel decimo (*a*), apud Romanos, vel octavo, si puerilla; vel nono, si puer natus esset, fiebat, ceu præclare docent FESTUS (*b*), MACROBIUS (*c*), & PLUTARCHUS, (*d*) qui & rationem hujus ritus suo more reddere conatur. Dicebatur iste dies etiam *lustricus*, quia infans non solum nomen tunc accipiebat, verum etiam *lustrabatur*, vel, uti TERENTIUS (*e*) loquitur, *initiabatur*. Quo de ritu PERSIUS (*f*):

*Ecce avia, aut metuens divum materterea cunis
Exemit puerum, frontemque atque uda labella
Infami digito, & Lustralibus ante salivis
Expiat, urentes oculos inhibere perita.
Tunc manibus quatit, & spem macram sup-
plice voto.*

*Nunc Licini in campos, nunc Crassi mittit in aedes:
Hunc optent generum rex, & regina: puellæ
Hunc rapiant, quidquid calcaverit hic, rosa fiat.*

SUETONIUS in Caligula (*g*): *Infantem autem Julianam Drusillam adpellatam PER OMNIUM DEARUM templo circumferens, Minervæ gremio imposuit, alendamque, & instituendam commendavit. Et in Nerone (*h*): Ejusdem future infelicitatis signum evidens DIE LUSTRICO exstitit. Nam C. Cæsar, rogante sorore, ut infantî, quod vellet, nomen daret, intuens Claudium, ejus se dixit dare. Denique JUL. CAPITOLINUS (*i*): quum rarum esset, aquilas in his locis videri, in quibus natus est Albinus, septimo ejus die, hora coniuncti, quod CELEBRITATI PUERI deputabatur, quum ei fierent nomina, septem aquilæ parvæ de nido allatae sunt. Ex*

D 4 quo

(*a*) Suid. voce ἀμφίδρομα. Pollux Lib. 1. cap. 1. num. 24.

(*b*) Voce Luftrici.

(*c*) Saturn. Lib. 1. cap. 16.

(*d*) Quæst. Rom. p. 288.

(*e*) Phorm. Act. 1. Sc. 1.

(*f*) Sat. 2. v. 31.

(*g*) Cap. 25.

(*h*) Cap. 6.

(*i*) Albin. cap. 4.

quo loco simul discimus, septimum etiam diem non nunquam fuisse lustricum. Quod vero non nulli ex eodem JULIO CAPITOLINO (*a*) colligunt; tricesimo circiter die nomen liberis impositum: is error est, ex male interpuncto ejus loco natus. Dum enim scribit: *inter hec liberales caussas ita munivit*, ut primus juberet apud praefectos ararii Saturni unumquemque civium natos Liberos profiteri INTRA TRIGESIMUM DIEM, nomine imposito: non sane sensus est, nomen impositum esse trigesimo die, nec, uti SALMASIUS emendat, professionem factam esse intra trigesimum a nomine imposito diem, sed professionem non prius fieri potuisse, quam imposito jam nomine, non tardius quam intra trigesimum a nativitate diem. Nomen itaque imponebatur die lustrico: postea professio fiebat, intra trigesimum a nativitate diem, paullo laxiore spatio professioni, quam impositioni nominum, dato. Ante diem lustricum primordia erant, de quibus SERVIUS (*b*): nam ipsum puerum inter ipsa PRIMORDIA, id est, nono die periisse manifestum est. Unde intra primordia extinctos crediderim liberos, quibus in vetustis lapidibus nulla imposta sunt nomina. Ita apud GRUTERUM (*c*) legimus:

D. M.

D. AEMILIUS. P. F. FELIX.

FILIAE. SVAE. FECIT.

Apud eundem (*d*):

CALPVRNIA. C. F.
MAXIMA. MATER.
DOLENS. ET. MERENS.
FILIEIS. FECIT. SVEIS.

Et

(*a*) In Marco cap. 9.
(*b*) Ad Virgil. Eccl. 4.

(*c*) Inscr. pag. 666. num. 2.
(*d*) Ib. p. 674. num. 11.

Et denuo (*a*):

DIDIA. T. F. FABIA.
MATER. IN. MEO. DOLORE.
IN. HOC. SEPVLRCRO.
NOMEN. IN HIS. ADSCRIPSI. MEVM.
HIC. EST. DOMVS. MEA. CVM. MEIS.

Attamen & statim post nativitatem aliquando nomina imposita fuisse infantibus, argumento est inscriptio elegans apud eundem (*b*):

D. M.
IVLIO. DIADVMENO.
FILIO.
IVLIVS. CORVNCANIVS.
VIX. HOR. IV.
HORA. BREVIS. VITAE.
LETVM EVIT.

Soli itaque, qui ad hunc nominum diem advixerant, DECIMAM ADIICIEBANT. Infantes enim intra primordia extincti, dicti *sanguinolenti*, *atporoniti*, *negletti*, & non magis pro natis habebantur, ac si numquam fructi essent lucis usura. (*c*) Additur in lege: DVO POST DIEM NOMINVM AMISSI DVAS DECIMAS ADII-CIVNTO. Quod procul dubio de gemellis æque ac liberis diverso tempore procreatibus intelligendum. Sufficiebat enim, duos exstisisse liberos communes, qui impositis nominibus spes parentum morte immatura destituissent. De tribus liberis communibus nihil hoc capite dicitur. Tres enim post nominum diem amissi non decimas tres adiiciebant, sed ad solidi capacitatem proderant parentibus (*d*), adeoque ad aliud caput hæc species pertinebat.

V. Novum

(*a*) Ib. pag. 680. num. 5. C. de infirm. pœn. cœlib.

(*b*) Ib. pag. 688. num. 8. (d) Ulp. Fragm. tit. 16.

(*c*) Cujac. Paratitl. ad tit. §. 1.

V. Novum conjugibus beneficium indulget caput legis xviii. quo cautum, ut PRÆTER DECIMAM ETIAM VSVMFRVCTVM TERTIÆ PARTIS, ET, QVANDOQVE LIBEROS HABVERINT, EIUSDEM PARTIS PROPRIETATEM CAPERE IUS ESSET. Ita se verba habent apud ULPIANUM; nec est, quod in iis quidquam mutatum velimus. Alias per leges teste apud ULPIANUM CELSO (*a*) omnium bonorum ususfructus legari poterat, modo ne excederet dodrantis aestimationem, Ast ea libertas legandi haud parum adstricta inter conjuges. Distinguit enim lex, purene conjux conjugi leget, an sub conditione, QVANDOQVE LIBEROS HABVERIT: quale exemplum vidimus ad caput xvi. Si pure legasset, non solum decima matrimonii nomine, sed & ususfructus tertiae partis bonorum; si sub conditione liberorum, præter decimam illam & tertiae partis bonorum proprietas legari poterat. Plura passim in jure nostro occurrunt hujus rei vestigia, quæ paullo curiosius legere juvabit. Ait JAVOLENUS (*b*): PARTIS TERTIÆ VSVMFRVCTVM legavit: heredis bona ab ejus creditoribus distracta sunt: & pecuniam, quæ ex aestimatione partis tertiae fiebat, mulier accepit fruendi caussa: & per ignorantiam stipulatio prætermissa est. Quero an ab herede mulieris pecunia, quæ fruendi caussa data est, repeti possit, & qua actione? respondi in factum actionem dari deberi. Species clara est. Maritus uxori legaverat usumfructum tertiae partis bonorum, quod licebat per leges decimarias, etiamsi nulli existarent liberi. Aestimatione bonorum facta, quam fieri debuisse, supra docuimus, heredis bona a creditoribus vendebantur, & ne legato excideret vidua, ei pecunia ex tertia bonorum parte redacta quasi utenda, fruenda dabatur. Heres autem ex ignorantia juris non interpolue-

(*a*) Cels. L. 32. t. 29. D. de usufr.

(*b*) L. 10. D. de prescr. verb.

fuerat stipulationem de restituenda pecunia, nec satisfactionem, exegerat, quam alioquin in usufructu quantitatum, rerumque fungibilium oportebat interponi. Mortua muliere, finitoque quasi usufructu, quarebat heres, an pecuniam datam, & qua actione a mulieris heredibus repetere posset. Actionem dari manifestum videbatur, quia mortua muliere quasi usus fructus fuerat finitus. Ast non poterat ex stipulatu agi, quia stipulatio non fuerat interposita: nec vindicari, quia non species, sed quantitas fuerat data, nec conditio sine causa institui, quia non inter heredem & mulierem, sed inter hanc & credidores hoc intercesserat negotium. Ergo supererat actio *præscriptis verbis*, vel *in factum*, cui locus est, quotiescumque ex stricta juris ratione omnis agendi via præclusa videtur, & pro acturo tamen militat æquitas. (a)

Ad eandem legem pertinet lex SCÆVOLÆ (b): *maritus uxori suæ USVM FRUCTVM TERTIÆ PARTIS, ET, QVM LIBEROS HABVISSET, PROPRIETATEM legavit: eam uxorem heredes falsi testamenti, & aliorum criminum accusarunt, qua re impedita est legatorum petitio: interea & filius ei mulieri natus est, eoque CONDITIONE LEGATI EXSTITIT.* Quæsum est, quum testamentum falsum esse non adparuerit, an fructus etiam mulieri præstari debeant? Respondi præstandos. Species plane ad hanc legem decimariam attemperata est. Legata fuerat uxori tertia pars ususfructus, & si liberos sustulisset, ejusdem partis proprietas. Interēa dum heredes testamentum tanquam falsum impugnant, conditio exstitit, & testamentum falsum esse, non adparuit. Itaque mulier finita lite non solum legatum petit, sed & fructus, nimiriū a tempore aditæ hereditatis, a quo dies legati ususfructus cedit. Objecisse videntur heredes, diem legati con-

di-

(a) L. 11. D. de presc. verbis.

(b) L. 48. D. de iusur.

ditionati a momento demum, quo exstitit conditio, cedere (*a*), adeoque & ex eo tempore tantum petit posse fructus. Ast SCÆVOLA respondet præstari debere a tempore aditæ hereditatis, quia & antequam exsisteret conditio, ususfructus, pure legatus, debebatur, idque legatum a momento aditæ hereditatis deberi, juris erat expeditissimi. (*b*) Auxilio etiam mulieri esse potuisset Severi, & Antonini constitutio. Nam ex horum rescriptis usuras præstare tenebantur, quicumque frustrationis causa beneficium legum implorabant (*c*). Sed hanc Severi, & Antonini constitutionem per ætatem Scævola Cervidius videre non potuit.

Denique ad idem caput referenda sunt verba vexatissima VENULEII (*d*): *nihil interest, utrum bonorum quis, an rerum tertie partis usumfructum legaverit.* Nam si bonorum ususfructus legabitur, etiam æs alienum ex bonis deducitur, & quod in actionibus est, computabitur: at si certarum rerum ususfructus legatus erit, non idem observabitur. Dicit non potest, quam difficile hoc fragmentum visum fuerit interpretibus: ex quibus alii cum HALOANDRO legunt: *Non nihil interest: alii ex vulgata: multum interest rescribi jubent.* ANT. FABER, (*e*) in emendando parum modestus, non modo & multum interest probat, sed & pro verbis: *rerum tertie partis rescribit: rerum certarum, HERALDUS (*f*) & HUGO GROTIUS: (*g*) rerum certæ partis.* Denique vir eximius GER. NOODT (*h*) hac postrema quidem emendatione nihil opus esse recte censet, siquidem cur tertiae partis bonorum meminerit VENULEJUS, ex legibus decimam-

(*a*) L. 5. §. 2. D. quando dies leg.

(*b*) L. un. §. 2. D. quand. dies ususfr. leg. ced.

(*c*) L. 89. §. 1. D. ad L. Falc.

(*d*) L. 43. D. de ususfr. leg.

(*e*) Conject. L. 1. cap. 14.

(*f*) Rev. judic. L. 2. cap. 3.

(*g*) Flor. Spars. ad b. t.

(*h*) L. 1. Obs. cap. 12. &c de

riis ususfr. L. 1. cap. 33.

riis ratio satis commode reddi potest: ast ipse quædam textu excidisse censet, legitque: *si rerum, & quod in actionibus erit, computabitur.* Enimvero etiam si admissa hac viri clarissimi emendatione recte se habere videantur omnia: ego tamen religioni mihi duco, auctoritatem codicis Florentini deserere, ubi nulla adigit necessitas. Tres inter se species, uti vir summus CORN. VAN BYNKERSHOEK docet, contendit Venulejus. Titius uxori legaverat *usumfructum tertiae partis bonorum:* Cagus *tertiae partis rerum:* JAVOLENUS *usumfructum tertiae partis certarum rerum.* Quæritur, an omnes hæ usufructuariæ sint ejusdem conditionis, eatenus, ut æs alienum sit deducendum, & quod in actionibus est computandum, ante quam tertiae illius partis ponatur ratio? Respondet VENULEJUS, *nihil interesse* inter duas species priores. Sive enim legatus sit *ususfructus partis tertiae bonorum,* sive *tertiae partis rerum,* & æs alienum deduci oportere, & id quod in actionibus est, computari. Expediti enim juris est, *res,* & *bona* hic dici promiscue, actionesque etiam *res incorporales,* & in bonis esse (*a*). Ast in tertia specie, *si ususfructus tertiae partis certarum rerum legatus sit,* idem observari negat VENULEJUS, & recte negat, quum nec æs alienum certam rem singularem afficiat, & actiones ad ipsam bonorum, vel rerum universitatem pertineant. Quæ omnia tam luculenter expendit vir quem laudavi, illustris, CORN. VAN BYNKERSHOEK (*b*), ut vel verbum addere supervacuum videatur.

Denique eodem pertinent omnia illa veterum artis nostræ conditorum fragmenta, in quibus mariti uxoribus legasse dicuntur sub conditione: *sublati LIBERIS* (*c*), *quandoque LIBEROS HABEBUNT* (*d*),

QVVM

(*a*) L. 49. D. de verb. sign. leg.

(*b*) Obj. lib. 2. cap. 24.

(*d*) L. 25. D. eod.

(*c*) L. 24. de adimi. vet transf.

QVVM LIBEROS HABVERINT (a). Qui vero liberi tunc profuerint, jam paullo ante ex L. 25. D. de condit. & demonstr. exposuimus.

VI. Postremum inter leges decimarias, id est undevigesimum PAPIÆ POPPÆÆ caput id quoque lucrum concedit uxoribus, ut HOC AMPLIUS PRÆTER DECIMAM DOTEM LEGATAM SIBI PETERE possent. Dos itaque non computabatur in decimam, quam matrimonii nomine uxor capiebat, quia illa est proprium patrimonium uxorius, adeoque nec ei legatur a marito, sed relegatur, vel prælegatur, tanquam res uxorius jam propria (b). Præcipue huc referenda est species, quam tractat TERENTIUS CLEMENS (c). Quum ab uno herede mulieri PRO DOTE compensandi animo legatum esset, eaque dotem suam ferre, quam legatum maluerit: utrum in omnes heredes, an in eum solum, a quo legatum est, actio ei de dote dari debeat? queritur. Maritus qui v. c. mille Philipum dotis loco ab uxore acceperat, huic moriens non ipsam hanc summam relegaverat, sed certum fundum, ab uno coheredum præstandum in compensationem dotis. Non quærebatur, an subsisteret legatum? (subsistebat enim per legem nostram decimariam) nec, an mulier legato repudiato, ipsam dotem repetere posset (Neque enim id dubium erat ob ambiguam fundi æstimationem) Sed id quærebatur, si dotem mallet, utrum aduersus omnes heredes, an aduersus eum, a quo ipsi fundus in compensationem dotis legatus fuerat, haberet actionem? Et Julianus quidem in eum primum, a quo legatum fit, actionem dandam putat: nam quum aut suo jure, aut judicio mariti contenta esse debeat, æquum esse, eum, a quo ei maritus aliquid pro dote legaverat, usque ad

(a) L. 62. pr. D. de cond. & dem. l. 4. C. quand. dies leg. vel fideic. ced.

(b) Cujac. Obs. I. 3. cap. 23.
(c) Ter. Clem. L. 4. l. 53.
D. de leg. 2.

ad quantitatem legationis hujus æris alieni sustinere, reliqua parte dotis ab herede ei præstanda. Liquida est decisio. Non ab omnibus heredibus fundum illum legaverat maritus, sed ab uno: nec tamen illi plus oneris imposuerat testator, quam ut fundum loco dotis præstaret. Ex eo ergo conseguebatur, ut actio primum instituenda esset adversus heredem, a quo legatum erat, ut tantum solveret, quanti esset fundus, & si istud pretium mille Philippum non conficeret, in subsidium reliqui coheredes tenerentur, quia dos facit partem æris alieni, ab omnibus exsolvendi heredibus.

Sequitur altera apud CLEMENTEM species (*a*): Maritus dotis compensandæ caussa uxorem cum aliis instituerat heredem, eique Titium coheredem substituerat. Illa, repudiata hereditate, dotem præferbat. Quærebatur, utrum ab omnibus heredibus, an a solo Titio sibi substituto eam petere debeat? Respondet ICtus: *Eadem*, (quæ videlicet de superiore specie dixerat,) erunt dicenda, si (uxor) heres instituta pro dote, omiserit hereditatem: ut in substitutum (primum) actio detur, (reliqui coheredes tenentur in subsidium,) & hoc verum est.

Denique & tertiam speciem adjicit (*b*). Maritus uxori legat dotem ab uno coheredum, Titio, eumque & aliis legatis onerat. Posita ratione Titius deprehendit, quum ex dote relegata quarta Falcidia detrahi nequeat (*c*), ea exsoluta sibi vel nihil, vel parum superfore. Quæritur, idne damnum solus Titius sentiat, an illud ad omnes coheredes pertineat? Respondet TER. CLEMENS, æquum esse, ut damnum ad omnes pertineat, ex eadem puta ratione, quod dos facit partem æris alieni. Et ita intelligenda post-

(*a*) Ter. Clem. Ib. L. 53. §. 1. D. de leg. 2.

(*c*) L. 81. §. 1. 2. D. ad L. Falc.

(*b*) Id. Ib. L. 53. §. 2. eod.

strema TER. CLEMENTIS verba : sed de legatis , & legis Falcidiae ratione belle dubitatur , utrum is , in quem solum dotis actio detur , legata integra ex persona sua beat , perinde ac si omnes heredes dotem praestarent , (id est utrum coheres solus perinde omne damnum ferat , ac ferre deberent omnes , si ab omnibus legata fuisset ,) an dotem totam in ære alieno computare , (adeoque is quartæ suæ supplementum a coheredibus petere possit) quia in eum solum actio detur ? Quod sane (posterius) magis rationem habere videtur .

VII. Quemadmodum vero leges istæ haud parum odiosæ semper visa sunt civibus Romanis : ita hi varias excogitarunt artes , quibus fraus illis utcumque fieret . Primum enim saepe hujusmodi pacta dotalia fiebant , ut dos , etiam quæ universa mulieris bona exhauriebat , mortua uxore penes maritum maneret . Sed hanc in fraudem legis constitutam dotem irritam esse jubebat CONSTANTIUS (a) . Nec est , quod cum CUI ACTIO ad hanc legem existimemus , legem Papiam certam quantitatem præstituisse dotibus . In fraudem enim legis Papiae constituta dos non est , quæ ultra decies centena datur , sed quæ ita datur , ut plus , quam per leges decimarias liceat , ad conjugem superstitem perveniat , ceu recte in commentario docet vir eximius JAC. GOTHOFREDUS , & ante eum EM. MERILLIUS Obs. lib. iii. cap. vi. Nam si lege Papia modus præstitutus fuisset dotibus , & plus in dotem dedisset mulier , id non in fraudem legis , sed contra ipsam legem factum fuisset . Unde palam est , de ea fraude loqui legem , qua conjux coniugi titulo dotis daret , quod per leges capere non posset .

Deinde quum capere sit aliquid ex testamento lucrari : leges decimarias commode eludebant donatione .

(a) L. ult. C. Tb. de inoff. dot.

tionibus inter vivos, quia Severus, & Antoninus anno u. c. 959. Fulvio Æmiliano & Numio Albino coſſ. auctores fuerant ſenatui, ut & inter conjuges doua-
tiones ratas eſſe ceneret, ſi morte donatoris, vel do-
natriſis conſirmarentur (a). Verum & huic fraudi
legibus recentioribus (b) obviam itum eſſe, jam ſupra
notaviimus.

Denique quam maxime huc faciebant tacita fidei-
comiſſa. Si quis enim plus, quam per leges li-
cet, conjuſi vellet relictum: iſ tunc in ſpeciem alios
inſtituebat heredes, ſed tacito fideicommiſſo obſtri-
ctos, ut vel omnia bona, vel maximam eorum par-
tem reſtituerent conjuſi ſuperftiti. Unde lucem ca-
piunt duo p̄æclarā fragmenta, PAPINIANI alterum,
alterum TERTULLIANI. Ille ait (c): ſi gener ſocer-
um heredem reliquerit, TACITI FIDEICOMMISSI ſuſpi-
cionem ſola ratio paternæ adfectionis non admittit. Ma-
nifesto Papiniano proposita fuerat hæc species. Ti-
tius moriens reliquerat conjuſem, quæ præter deci-
mam matrimonii nomine, & uſumfructum tertiae
partis bonorum, per legem nihil capere poterat.
Heredem ergo inſtituerat ejus patrem, idque fuſpi-
cionem injecerat heredibus ab infeſtato, teſta-
mentum hoc conditum eſſe in fraudem legis decimariæ,
tacitoque fideicommiſſo obſtrictum eſſe ſocerum, ut
hereditatem filiæ, Titii viduæ, reſtitueret. Quare-
bant ex Papiniano, an iuſta fit illa fuſpicio (idque
negabat JCTUS, &, ſi alia deeffent rei teſtimonia,
hanc ſolam affectionis paternæ rationem eam fuſpi-
cionem non admittere, reſpondebat.

Alter locus TERTULLIANI (d) talis eſt: Tu mo-
do, ut ſOLIDUM CAPERE poſſis, hoc mæc admoni-
P. II. ad l. Jul. Pap. Popp. E tio-

(b) L. 32. §. 1. D. de don. (a) L. 25. pr. D. de his, quæ
int. vir. & uxor. ut indign.

(c) L. 1. G. Theod. de bon. (b) Ad uxor. lib. 1. cap. 1.
proſcr.

tionis FIDEICOMMISSVM Deus faciat. Manifesto ille patrum juris consultissimus in animo habuit leges decimarias. Quemadmodum lex Papia multa nuptis præmia pollicebatur: ita TERTULLIANUS uxori, si sanctæ viduitatis propositum servasset, non pauciora præmia, quæ partim ad præsentem vitam, partim ad futuram & sempiternam pertinent, proponit. Ea ut in solidum uxor capiat, optat, fngitque eleganter, tacito fideicommisso, id est, pteibus se rem commisso Deo, quemadmodum mariti fideicommittere soleant heredibns, quod ad uxores contra leges decimarias pervenire vellent. Enimvero huic quoque fraudi obicem positurus CONSTANTINUS M. (a) (non, uti in quibusdam editionibus est, Constantius) ad Maximum, Rationalem Hispaniæ rescribit, tacita hujusmodi fideicomissa præmiis propositis esse detegenda. Et quidem, si ipse, cuius fideicommissum fuerit, rem enunciet, tertiam bonorum partem ei præmium futuram. Sin uxor rem deferat, eam dimidiā hereditatem cum optione habituram: occultatorem contra, omni patrimonio exutum, in insulam deportatum iri. Severa ista constitutio paullo incautius in codicem Justinianeum translata Triboniano, ejusque sociis, siquidem Justiniani temporibus, abolitis, uti mox demonstrabimus, legibus decimariis, vix istis fideicommissis tacitis amplius erat opus.

VIII. Ceterum leges illæ decimariæ paullatim ab usu recesserunt: ac denique in universum abrogatae sunt. Quod, quibus gradibus sit factum, diligentius jam investigandum est. Primum Claudius Imp. teste SUETONIO (b) civibus, naves mercaturæ cauffa fabricantibus, vacationem legis Papiæ Poppææ concepsit. Quod quamvis de legibus decimariis præcipue in-

L. un. C. de his, qui se

(b) Claud. cap. 18.

intelligendum sit, ipsæ tamen illæ leges per saecula in-
sequentia constanti usu viguerunt: siquidem sub Ve-
spasianorum tempora eorum meminit **Quinctilianus**; sub Antoniniis **Scævola**, sub Severo **Tertullianus**; sub Caracalla **Papinianus & Ulpianus**, sub Alexandro **Venulejus**, quorum loca hoc capite passim allegavimus. Quin quarto adhuc saeculo
Christiano, quamvis **Constantinus M.** poenias cælibatus ac orbitatis sustulisset, ipsæ tamen leges decimariæ ab eo intactæ servatae sunt, ceu ex constitutione in codice Justinianeo mutila (*a*), in Theodosiano (*b*) integriore, adparet, ubi **Constantinus** abolitis cœlibatus poenis: *Verum hujus beneficii, inquit, maritis, & uxoribus inter se usurpatio non paterbit, quorum fallaces plerumque blanditiae vix etiam opposito juris rigore cohinentur, sed maneat inter istas personas LEGUM PRISCA AUCTORITAS.* Mansisse ergo sub Constantino leges decimarias, cum ex his verbis, tum & ex severa illa epistola ad Rationalem Hispaniæ, paullo ante allegata, adparet. Confirmavit tamen idem Imperator naviculariis privilegium, a Claudio Imp. olim concessum, ut ex constitutione in codice Theodosiano superstite (*c*) discimus.

Sub Constantini M. filiis, proximisque successoribus, mansisse leges decimarias, vel inde pater, quod eæ adhuc sub Theodosio M. viguerunt, qui & ipse tamen decurionibus & curialibus legum istarum gratiam fecit, eosque singulari constitutione (*d*) solidi capaces esse jussit.

Primi anno æræ Christianæ 410. has leges penitus sustulerunt **Honorius**, & **Theodosius** (*e*), in per-

E 2 pe-

(*a*) L. 1. C. de infirm. celib. (*d*) L. 124. C. Theod. de dec-
poen. cur.

(*b*) L. 1. C. Theod. eod. (*e*) L. 2. C. Th. de jur. lib.

(*c*) L. 7. C. Theod. de nani- L. 2. C. de inf. poen. celib.
cut.

petuum valitura lege decernentes, ut inter virum, & uxorem ratio cesseret ex lege Papia DECIMARUM, &, quamvis non interveniant liberi, ex suis tamen in SOLIDUM capiant testamentis, nisi forte lex alia immi- nuerit, derelicta: quin ut tantum posthac maritus, & uxor sibi invicem relinquere possint, quantum superstes amor exegerit. Ceterum, quamvis hac constitutione leges decimariæ sublatæ sint: non tamen simul omne orborum, & parentum discrimen sublatum est, uti ALCIATUS (*a*) ideo a DUARENO (*b*) notatus, existimat. Hoc enim discrimen primus plane fustulit Justinianus. Verba autem in constitutione HONORII, & THEODOSII: *Nisi forte alia lex immi- nuerit, ad le- gem Falcidiam, & eas, quæ de inofficio testamen- to scriptæ sunt, respicere, recte observavit JAC. GOT- THOFREDUS (*c*).* Quum vero nec parentes, & liberi legitima portione fraudari, nec heredes conjugis causa ultra dodrantem onerari possent: tamen post hanc legem, quod ultra modum conjux conjugi reliquerat, non amplius occupabat fīcūs, sed ii, quo- rum intererat, vel actione in factum, vel querela inofficiosi experiebantur, ut, quod sibi deerat, iis actionibus consequerentur.